СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА БАЛАШИХА

РЕШЕНИЕ
от 21 марта 2006 года   №13/73
Об официальных символах

городского округа Балашиха
В соответствии со статьей 7 Устава городского округа Балашиха

               Совет депутатов городского округа Балашиха решил:

1. Принять постановление «Об официальных символах городского округа Балашиха» (прилагается).

2. Направить данное постановление Главе городского округа Балашиха В.Г. Самоделову для подписания.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов городского округа Балашиха А.В.Шестакова.

Председатель Совета депутатов

городского округа Балашиха                                                              А.В.Шестаков

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ БАЛАШИХА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.04.2006 № 20/73

Об официальных символах

городского округа Балашиха
В целях сохранения и развития исторических традиций, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 N2 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест​ного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 7 Устава городского округа Балашиха:
1.      Установить официальные символы городского округа Балашиха: герб городского округа Балашиха и флаг городского округа Балашиха.
2.      Утвердить прилагаемые:
Положение о гербе и флаге городского округа Балашиха;

Описание и рисунки герба и флага городского округа Балашиха.
3.  Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации городского округа Балашиха.

Глава городского округа Балашиха                                                      В.Г. Самоделов

Принято решением Совета депутатов городского округа
Балашиха от 21.03.2006 № 13/73

УТВЕРЖДЕНО постановлением
от 03.04.2006 № 20/37,
принятым решением Совета депутатов городского округа Балашиха
ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА БАЛАШИХА
Настоящее Положение устанавливает порядок официального использования официальных символов городского округа Балашиха.
1.Общие положения

1.1.
Герб и флаг городского округа Балашиха являются основными символами городского округа Балашиха как муниципального образования.
1.2.           Оригиналы  герба  (цветной   и  черно-белый  рисунки)  и  флага городского  округа Балашиха, а также их описания хранятся в Администрации городского округа Балашиха, в месте, определяемом   Главой   городского   округа  Балашиха  и  доступном  для   ознакомления   всеми заинтересованными лицами.
1.3.           Герб  и  флаг  городского  округа  Балашиха  охраняются  в  установленном  порядке законодательством Российской Федерации.
2. Герб городского округа Балашиха
2.1. Герб городского округа Балашиха представляет собой изображение на червленом (красном) поле расторгнутого вверху слева (при виде от зрителя) стенозубчатого кольца, сопровождаемое вверху слева (при виде от зрителя) изогнутой сообразно кольцу ветвью о восьми листах и вверху справа (при виде от зрителя) циркулем, касающимся левым острием кольца. Все фигуры золотые.
2.2. Допускается воспроизведение герба городского округа Балашиха:
в виде      цветного   или черно-белого, объемного или графического изображения;
в различной технике исполнения и из различных материалов;
в виде образцов различных размеров с сохранением пропорций изображения и цветного решения;
При воспроизведении герба городского округа Балашиха должно быть обеспечено геральдическое описание герба городского округа Балашиха.
2.3. Герб городского округа Балашиха помещается:
на бланках нормативных правовых актов городского округа Балашиха;
на бланках:
Главы городского округа Балашиха;
Вице-главы городского округа Балашиха;
Администрации городского округа Балашиха;
Совета депутатов городского округа Балашиха;
председателя Совета депутатов городского округа Балашиха;
депутата Совета депутатов городского округа Балашиха;
комитетов и комиссий Совета депутатов городского округа Балашиха;
структурных подразделений Администрации городского округа Балашиха;
на   печатях   и   штампах   органов   местного   самоуправления   городского округа Балашиха;
на  знаках  отличия  граждан,  удостоенных  почетных  званий  городского  округа Балашиха;
на знаках различия лиц, занимающих выборные муниципальные должности и замещающих муниципальные должности муниципальной службы городского округа Балашиха;
2.4.
Герб городского округа Балашиха помещается:
на зданиях Совета депутатов городского округа Балашиха и Администрации городского округа Балашиха;
в зале заседаний Совета депутатов городского округа Балашиха, в зале заседаний Администрации городского округа Балашиха;
в рабочем кабинете Главы городского округа Балашиха;
в рабочем кабинете Вице-главы городского округа Балашиха;
в рабочем кабинете председателя Совета депутатов городского округа Балашиха;
на указателях границ городского округа Балашиха.
2.5.
Изображение герба городского округа Балашиха допускается:
на печатной продукции, кино-, видео- , и фотоматериалах, выпускаемых органами местного самоуправления городского округа Балашиха;
на рекламно-информационной и сувенирной продукции (проспекты, буклеты, календари, значки, вымпелы, часы, посуда, медальоны, папки и другие изделия), изготовляемой по заказу органов местного самоуправления городского округа Балашиха;
на личных бланках, визитных карточках депутатов Совета депутатов городского округа Балашиха, Главы городского округа Балашиха, Вице-главы городского округа Балашиха, лиц замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы городского округа Балашиха;
на бланках и печатях органов территориального общественного самоуправления городского округа Балашиха;
Допускается использование изображения герба городского округа Балашиха организациями в  коммерческих целях в случаях и в порядке, установленном нормативными правовыми актами городского округа  Балашиха.
2.6.
Иные   случаи   использования   изображения   герба   городского   округа   Балашиха устанавливаются Главой городского округа Балашиха.
3. Флаг городского округа Балашиха
3.1. Флаг городского округа Балашиха представляет собой прямоугольное двустороннее полотнище красного цвета с желтой полосой вдоль древка в 1/6 длины флага. Ширина флага составляет 2/3   его  длины.  В  центре  красной  части  полотнища  изображены  фигуры  герба городского округа Балашиха. Габаритная ширина изображения основных элементов герба на флаге городского округа должна составлять 4/9 части длины полотнища флага.
На обратной стороне флага воспроизводится его лицевая сторона в зеркальном отражении.
3.2.           Допускается воспроизведение флага городского округа Балашиха различных размеров, при соблюдении отношения ширины к длине, из различных материалов и в виде вымпела.
При воспроизведении флага городского округа Балашиха должно быть обеспечено его цветовое  и изобразительное соответствие оригиналу и описанию.
3.3.Флаг городского округа Балашиха устанавливается.
на зданиях:
Совета депутатов городского округа Балашиха;
Администрации городского округа Балашиха;
в зале заседаний Совета депутатов городского округа Балашиха;
в зале заседаний Администрации городского округа Балашиха;
в рабочем кабинете Главы городского округа Балашиха;
в рабочем кабинете Вице-главы городского округа Балашиха;
в рабочем кабинете председателя Совета депутатов городского округа Балашиха;
3.4. В дни государственных праздников Российской Федерации, праздников Московской  области, городского округа Балашиха, а также и в других случаях по указанию Главы городского округа Балашиха может осуществляться поднятие, установка флага городского округа Балашиха на зданиях организаций, а также на жилых домах, расположенных на территории городского округа Балашиха.
3.5.Флаг городского округа Балашиха может быть поднят, установлен при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых Советом депутатов городского округа Балашиха, Администрацией городского округа Балашиха, Главой городского округа Балашиха, органами   территориального   общественного   самоуправления   городского   округа   Балашиха, организациями независимо от формы собственности, а также во время семейных торжественных мероприятий.
3.6. При   одновременном   подъеме   (размещении)  Государственного   флага  РФ,   флага  Московской   области   и   флага  городского   округа   Балашиха.   Расположение   и   размер   флага городского округа Балашиха определяется в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Московской области.
3.7. Флаг городского округа Балашиха может быть поднят и установлен в знак траура. В этих случаях в верхней части древка (мачты) флага городского округа Балашиха крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг городского округа Балашиха может быть приспущен до половины древка (мачты) флага.
4. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения
4.1. Контроль за правильностью воспроизведения и использования герба и флага городского округа Балашиха осуществляется Администрацией городского округа Балашиха.
4.2.Надругательство над гербом и флагом городского округа Балашиха, а также нарушение настоящего Положения влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
от 03.04.2006 № 20/73
принятым решением Совета депутатов городского округа Балашиха

ОПИСАНИЕ И РИСУНКИ ГЕРБА И ФЛАГА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БАЛАШИХА

1.
Описание и рисунок герба городского округа Балашиха
(рисунок 1)
1.1.
Геральдическое описание герба городского округа Балашиха:
В червленом (красном) поле расторгнутое вверху справа стенозубчатое кольцо, сопровождаемое справа вверху изогнутой сообразно кольцу ветвью о восьми листах, слева вверху циркулем, касающимся левым острием кольца. Все фигуры золотые.
Примечание: расположение фигур «влево» - геральдический термин, т.е. вправо от зрителя, и наоборот, «вправо» - влево от зрителя.
1.2.
Символика герба городского округа Балашиха:
За основу герба городского округа Балашиха взят герб города Балашихи, утвержденный решением исполкома Балашихинского городского Совета народных депутатов от 11 ноября 1977 года...
Ветка дерева отражает зеленую зону Подмосковья, так как городской округ Балашиха относится к лесопарковому защитному поясу Москвы.
Шестерня и циркуль символизируют промышленность и науку, являющиеся основными градообразующими характеристиками городского округа Балашиха.
Красный цвет - символ жизнеутверждающей силы, мужества, праздника и красоты.
Золото - символ солнечного света, богатства, великодушия.

Автор герба: Николай Любимов (г. Балашиха). Художник: Роберт Маланичев (г. Москва)

2.
Описание и рисунок флага городского округа Балашиха
(рисунок 2)
2.1.
Описание флага городского округа Балашиха:
Красное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, несущее изображение фигур герба городского  округа Балашиха с желтой полосой вдоль древка в 1/6 флага.
2.2.
Символика флага городского округа Балашиха:
Флаг  городского округа Балашиха разработан на основе герба городского округа Балашиха.
Красный цвет - символ жизнеутверждающей силы, мужества, праздника и красоты.
Желтая полоса вдоль древка показывает, что городской округ Балашиха расположен вдоль исторического Владимирского тракта, идущего на восток России.
Автор флага: Константин Моченов (г. Химки) Дизайнер: Сергей Исаев (г. Москва) Художник: Роберт Маланичев (г. Москва)